



Société Anonyme avec Conseil d'Administration
Au capital de 23 170 000 000 FCFA
Siège social : 8-10, Avenue Joseph Anoma Abidjan-Plateau
01 BP 1274 Abidjan 01
RCCM : CI-ABJ-1981-B-52039
N° d'inscription sur la liste des banques : A 0042 Q

ETATS FINANCIERS ANNUELS 2017

Cette publication intervient en application des dispositions de l'article 847 de l'Acte Uniforme OHADA
relatif au droit des Sociétés Commerciales et du GIE.

ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE AU 31/12/2017 NON ENCORE CERTIFIES PAR LES COMMISSAIRES AUX COMPTES

1. BILAN SOCIAL (En millions FCFA)

ACTIF	MONTANTS NETS	
	2016	2017
CAISSE	26 128	20 556
CRÉANCES INTERBANCAIRES	24 087	32 354
CREANCES SUR LA CLIENTELE	594 202	688 262
TITRES DE PLACEMENTS	7 735	4 200
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	95 200	174 602
CRÉDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	15 672	13 452
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	4 546	5 503
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	34 661	35 421
ACTIONNAIRES OU ASSOCIES	0	0
AUTRES ACTIFS	28 298	27 898
COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	12 697	41 862
TOTAL DE L'ACTIF	843 226	1 044 110
HORS BILAN	MONTANTS NETS	
	2016	2017
ENGAGEMENTS DONNES	56 325	179 492
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	3 084	116 245
ENGAGEMENTS DE GARANTIE	53 241	63 247
ENGAGEMENTS REÇUS	827 708	1 213 121
ENGAGEMENTS DE GARANTIE	827 708	1 213 121

PASSIF	MONTANTS NETS	
	2016	2017
DETTES INTERBANCAIRES	132 082	144 952
DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE	594 269	725 090
DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE	0	0
AUTRES PASSIFS	20 818	19 360
COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	22 376	38 504
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	4 482	4 000
PROVISIONS REGLEMENTEES	0	0
EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	10 000	14 166
CAPITAL OU DOTATION	20 000	23 170
PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	25 129
RESERVES	11 316	13 884
REPORT A NOUVEAU (+/-)	10 763	16 315
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	17 120	19 540
TOTAL PASSIF	843 226	1 044 110

2. COMPTE DE RÉSULTAT SOCIAL (En millions FCFA)

CHARGES	MONTANTS NETS	
	2016	2017
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	15 338	18 631
CHARGES SUR CREDIT BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	9 087	8 820
COMMISSIONS	576	1 553
CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	40	55 155
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 028	1 319
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	26 069	85 478
FRAIS GENERAUX D'EXPLOITATION	30 484	33 679
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS	4 690	6 027
SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CRÉANCES ET HORS BILAN	2 931	126
CHARGES EXCEPTIONNELLES	283	1 177
PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	974	822
IMPÔTS SUR LE BENEFICE	3 611	4 274
BENEFICE DE L'EXERCICE	17 120	19 540
TOTAL	86 162	151 123

PRODUITS	MONTANTS NETS	
	2016	2017
INTERETS ET PRODUITS ASSIMILEES	45 127	55 947
PRODUITS SUR CREDIT BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	10 770	10 311
COMMISSIONS	14 154	15 446
PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	7 242	60 582
PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION BANCAIRE	7 467	6 768
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	84 760	149 054
PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	374	622
REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	137	0
SOLDE EN BENEFICE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CRÉANCES ET DU HORS BILAN	0	0
PRODUITS EXCEPTIONNELS	324	999
PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	567	448
PERTE DE L'EXERCICE	0	0
TOTAL	86 162	151 123

3. PROJET D'AFFECTATION DU RÉSULTAT DE L'EXERCICE CLOS AU 31 DÉCEMBRE 2017 (En FCFA)

RESULTAT NET DE L'EXERCICE	19 539 704 927
REPORT A NOUVEAU ANTERIEUR	16 315 203 930
BENEFICE A REPARTIR	35 854 908 857

PROPOSITION DE REPARTITION	
DOTATION DE LA RESERVE SPECIALE (15% DU RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE 2017)	2 930 955 739
DISTRIBUTION DE DIVIDENDES	12 000 000 000
REPORT A NOUVEAU	20 923 953 118
SOIT UN DIVIDENDE BRUT PAR ACTION DE F CFA	518

Etats non encore certifiés par les commissaires aux comptes.